海 南 师 范 大 学 学 生 处

                                       海师学函〔2016〕45号
关于做好2016年“国庆”期间

学生安全教育与管理工作的通知
各学院：

为了使广大同学度过一个安全、愉快、健康、充实的“国庆”假期，现将假期学生安全教育和管理相关工作安排如下：

一、召开安全主题班会，深入开展安全教育。

各学院应高度关注学生放假期间的人身财产安全，放假前要以班会形式，组织全体学生集中进行一次安全教育。教育广大学生应增强防范意识，提高防范能力，密切关注假期气候、交通、食宿等情况，谨防盗、抢、网络诈骗、传销、溺水、火灾、交通事故、食物中毒等侵害，确保学生的人身和财产安全。

二、严格执行学生请销假制度，准确掌握学生假期去向。

对离校学生要求填写《学生假期离校申请单》。由班级班主任填写《学生假期去向信息统计表》，学院统一整理后备查。强调假期离校外出的学生要按期返校，对未按时返校者要在复课第一天立即与学生家长及学生联系，促其尽快返校，并按学校有关管理规定处理。

三、认真做好假期在校学生的教育管理工作。

教育在校学生自觉遵守宿舍管理规定，强调“三禁七不”， 维护学生宿舍正常秩序。

“三禁”：严禁在宿舍内进行赌博；严禁打架斗殴、酗酒滋事；严禁在宿舍内大声喧哗或使用音响音量过大，影响他人正常的学习、生活和休息。

“七不”：不得晚归、夜不归宿，不得留宿外人，不得擅自在校外住宿，不要攀爬宿舍阳台；宿舍内不得使用违章电器，不得私拉乱接电线，不得烹煮食物。

四、加强学生外出安全教育。

提醒学生特别是2016级的新生国庆外出游玩时要注意安全，遵守交通法规，不坐无证无牌黑车，防止发生交通意外；参团旅游要选择有营业资质、信誉度高的旅行社，要签订相关旅游、保险协议；外出游玩时要远离危险地带，不去河边、山坡等路滑地带，禁止到合法经营的游泳场以外的江河湖海等场所游泳，慎去海口假日海滩等事故高发地点下水游泳，严禁去文昌月亮湾游泳（该水域暗流多、水况复杂，为禁泳区）。

教育学生不得以旅行社或其它名义组织我校学生在国庆期间外出旅游、集体包车返乡等集体外出活动，严禁学生在校园和学生宿舍区张贴或通过其他任何形式发布旅游广告；严禁学生在学校组织或居间介绍任何形式的旅游活动；严禁学生参与个人和非法旅游团体组织的活动，违纪者将严肃处理。

五、严格审核外出集体活动。

未经批准，原则上各单位不得在国庆期间组织学生外出开展集体活动；确需组织开展有关活动的须严格按照《海南师范大学学生外出集体活动管理办法》的规定执行，坚持“谁审批谁负责”的原则，办理相关审批手续，并做好安全防范教育和安全预案。

六、严格落实值班制度，做好学生出游用车检查工作。

各学院要妥善安排好学工干部假期值班工作，值班老师要坚守岗位，密切关注学生的思想动态和信息，及时汇报并妥善处理异常情况，放假期间，全体学工人员必须保持通讯联络24小时畅通。10月1、2日早上7：00，龙昆南校区的值班老师在中国城集合、桂林洋校区的值班老师在东二门集合，分别开展检查学生出游情况的工作。

七、各单位应认真落实“一把手”负总责、“谁主管谁负责”的安全责任制，按照“属地管理、分级负责”的原则，进一步强化责任，严格落实责任追究制度。

八、10月7日晚上各学院应组织学生点名，检查学生返校情况，并于次日上午10：00前将《学生返校情况汇总表》以电子邮件形式报给学生工作部（处）赵有生老师（173090286@qq.com），须注明每一位未到校学生的具体情况。

请各学院要认真落实相关工作，切实保障广大学生度过一个安全、愉快的假期。

附件： 1、学工干部假期值班安排表

       2、学生假期离校申请单

       3、学生假期去向信息统计表

       4、学生返校情况汇总表

 5、学工人员检查出游值班安排表

海南师范大学学生处
               2016年9月26日

抄  送： 学校领导  党政办  组织部  宣传部  团委  教务处  后勤管理处    保卫处   学生会   学生社团联合会

海南师范大学学生处                  2016年9月26日印                 （共印40份）

附件1：

学工干部假期值班安排表

	学  院
	值班日期
	值班人员
	联系电话

报送人：

年  月   日

注：此表于9月28日上午10：00前以电子邮件形式报学生工作部（处）赵有生老师处（173090286@qq.com）。
附件2：

学生假期离校申请单

	姓  名

	班  级

	家庭电话

	手  机

	离校去向

	离校时间
	自_____月_____日

至_____月_____日
	交通方式

我保证：在往返学校时乘坐正规的交通工具，保证自身安全；在离校期间遵守各种规章制度，不参与非法集会、游行，不到通风差的人员密集处；按时返校。在离校期间的人身安全全部由我个人负责。

申请人签字：

年    月    日

（此表由学生本人填写，学院留存备查）

附件3：

****学院学生假期去向信息统计表

	班级
	姓名
	去向
	离校时间
	拟返校时间
	交通方式
	离校期间联系电话
	是否有离校申请

填表人：

年  月   日

（此表由班主任填写，学院留存备查）
附件4：

学生返校情况汇总表

	学院
	应到总人数
	未到总人数
	请假人数
	无故不
到人数
	无故不到学生联系情况

报送人：

年  月   日

注：此表于10月8日上午10：00前以电子邮件形式报学生工作部（处）赵有生老师处（173090286@qq.com）

附件5：

检查出游值班安排表

	检查时间
	校区
	集合时间/地点
	检查人员
	召集人

	10月1日

7:00-9:00
	龙昆南校区
	中国城

7：00
	杨慧卿、徐四、胡君、申明远、梁仁春、李瑶、潘富赟
	赵有生

	桂林洋校区
	东二门

7：00
	吴鹏、桂林洋前晚值班人员
	吴鹏

	10月2日

7:00-9:00
	龙昆南校区
	中国城

7：00
	陈梦、郑源彩、张辽、郑伟民、陈欣
	张辽

	桂林洋校区
	东二门

7：00
	桂林洋前晚值班人员
	郑海妹

10月1日、2日每天早上7：00，龙昆南校区的值班老师在中国城集合，桂林洋校区的值班老师在招待所大厅集合，分别开展检查学生出游情况的工作。

10月8日上午10：00前各学院要把学生到校情况报到学生工作部（处）赵有生老师处，须掌握每一位未到校学生的具体情况。